
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424 Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 001/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Caminhões e Implementos com  vistas  a viabilizar as 
ações  previstas no Plano Municipal de Saneamento Básico do 
Município de Marabá no Projeto “APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
MUNICIPAL”, conforme as quantidades  e especifi cações  mínimas 
do Termo de Referência  – Anexo I deste Edital,  o presente 
termo vem requerer a aquisição de 13(treze) caminhões novos 0 
km na cor branco, sendo 02(dois) caminhões 23 toneladas PBT 
tração 6x2(trucado) Poli Guindaste duplo, 09(nove) caminhões 
23 toneladas PBT tração 6x4 – coletores compactadores de 
resíduos sólidos 21.000 litros, 02(dois) caminhões 13 toneladas 
PBT tração 4x2 – tanque limpa fossa auto vácuo, de acordo com 
as especifi cações, normas e condições estabelecidas no Termo 
de Referência – Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 26/07/2017, nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br ou através de 
mídia digital na Travessa do Chaco, nº 2158, bairro do Marco, 
Belém-PA, CEP 66.093-542 – SEDOP.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da abertura: 10/08/2017
Hora de abertura: 09h: 00min
Rodrigo Malcher Henriques
Pregoeiro
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 207956

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2017/224881
Licitação nº: 003/2017
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 24/07/2017
Data da Homologação: 24/07/2017
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para 
construção de praça pública localizada na Avenida Presidente 
Tancredo Neves com a Travessa Americo Pereira, no Município 
de Juruti/PA.
Empresa vencedora adjudicada: ATALANTA ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 83.346.627/0001-26, com o valor de R$ 211.244,93 
(Duzentos e onze mil duzentos e quarenta e quatro reais e 
noventa e três centavos).
Belém/PA, 24 de Julho de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 207963

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2017/224755
Licitação nº: 002/2017
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 24/07/2017
Data da Homologação: 24/07/2017
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para construção de praça pública localizada na Travessa José de 
Alencar, Bairro Planalto, no Município de Monte Alegre/PA.
Empresa vencedora adjudicada: TEXAS CONSTRUÇÕES E 
SANEAMENTO LTDA EPP, CNPJ: 04.884.383/0001-69, com o 
valor de R$ 203.458,65 (Duzentos e três mil quatrocentas e 
cinquenta e oito reais e sessenta e cinco centavos).
Belém/PA, 24 de Julho de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 207961

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 420/2017, DE 25 DE JULHO DE 
2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2017/317483, de 25/07/2017
Servidor: Guilherme Augusto Miranda Cabral / Leônidas das 
Neves Monteiro Leopoldinho
Matrícula: 6696/1-57196031/1
Cargo/Função: Coordenador/Motorista
Objetivo: Fazer levantamento fotográfi co dos imóveis pretendido 
pela SESPA, como também pesquisar o mercado imobiliário. 
Conduzir o veículo desta SEDOP com o técnico.
Período(s): 26/07 a 27/07/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Salinópolis/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 208011

OUTRAS MATÉRIAS
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TP Nº 005/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
aplicar o Art. 48 §3ª da Lei Nº 8666/1993, no qual fi xou o 
prazo de oito dias úteis para que as empresas apresentem as 
propostas fi nanceiras corrigidas, referentes à Tomada de Preços 
nº 005/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para construção da Praça pública Cônego Seccundo 
Bruzzo, localizada na Rua Quinze de Agosto, Bairro Centro, no 
Município de Curuá/PA, informa que a abertura das propostas 
fi nanceiras corrigidas será dia 27/07/2017 às 10h00min.
Belém/PA, 24 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 207958
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TP Nº 007/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
aplicar o Art. 48 §3ª da Lei Nº 8666/1993, no qual fi xou o 
prazo de oito dias úteis para que as empresas apresentem as 
propostas fi nanceiras corrigidas, referentes à Tomada de Preços 
nº 007/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para construção da Praça da Rotatória, localizada na 
Estrada da Olaria, no vale do Piracanã, no Município de Itaituba/
PA, informa que a abertura das propostas fi nanceiras corrigidas 
será dia 27/07/2017 às 15h00min.
Belém/PA, 24 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 207959

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 81/2015.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 3 (três) 
meses, a contar de 01.08.2017, encerrando em 31.10.2017.
Data da Assinatura: 24/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA – EPP.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 207672
7º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 130/2014.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 2 (dois) 
meses, a contar de 30.07.2017, encerrando em 29.09.2017.
Data da Assinatura: 24/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: HOME ENGENHARIA CONSTRUTORA  E 
INCORPORADORA LTDA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 207673
1º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 41/2016.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 6 (seis) meses, 
a contar de 02.08.2017, encerrando em 01.02.2018; Renuncia 
ao reajuste de preço referente ao período de Agosto/2016 a 
Julho/2017.
Data da Assinatura: 24/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: ALICE DA SILVA SANTOS.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 207675

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2017/98579
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 
e Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do Pregão 
Eletrônico, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE”, considera 
vencedora do Pregão Eletrônico n° 08/2017, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços externos de 
mensageiro motorizado (motoboy), para o transporte e entrega 
de expedientes junto às unidades da COSANPA e instituições 
ou entidades públicas e privadas, localizadas nos municípios de 
Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará, a empresa 
O2 SPEED – ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA, CNPJ nº 
07.567.687/0001-90, vencedora do único Lote, com o valor 
global de R$-40.600,00 (Quarenta e Mil e Seiscentos Reais).
Belém, 19 de julho de 2017.
Abraão Benassuly Neto
Presidente

Protocolo: 207702

.

.

CONVÊNIO
.

CONVENIO N° 15/2017.
Objeto: O presente Convênio tem por objeto a cessão onerosa 
pelo CEDENTE, de 3 (três) servidores para a COSANPA, a fi m de 
prestar serviços na função de Agente de Operação.
Valor Global estimado: R$ 108.807,26 (cento e oito mil e 
oitocentos e sete reais e vinte e seis centavos).
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Vigência: 24/07/2017 a 23/07/2019.
Data da Assinatura: 24/07/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Cedente: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO 
PARA.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 207979

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 02/2017
A Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
– COHAB/PA, HOMOLOGA o resultado do Pregão Presencial 
Nº 02/2017 - Processo Administrativo nº 2017/52191, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de 25.000 (vinte e cinco mil) formulários de 
cheques o Programa Cheque-Moradia, contando em cada 
formulário, 04(quatro) talões de cheque nas dimensões 
210mm x 77mm, de acordo com as especifi cações contidas 
neste Edital e em seus anexos, para atender a necessidade 
da COHAB/PA e ADJUDICO o objeto da licitação em favor da 
empresa para a Empresa CONTIPLAN TECNOLOGIA GRÁFICA 
LTDA - EPP, que apresentou menor preço no valor global de R$ 
R$ 13.750,00 (treze mil, setecentos e cinquenta reais).
Para publicação, nela referida, produza seus efeitos jurídicos e 
legais e fi ca convocada a empresa vencedora para no prazo de 
05(cinco) dias úteis assinar o contrato, nos termos do art. 64 da 
Lei Federal Nº 8.666/93.
Belém, 25 de julho de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 207983


